τῷ πλάθει ἐσαγόμενων. Malum scribere τὸν σωματικόν. Nam σωματικόν proprie dicitur Episcopus qui conventum habet. σωματικόν verò sunt laici quia Ecclesiam convenientiunt. Unde & σωματικόν conventus est Ecclesiasticus. Dionysius Alcandinus in Epistola 5. ad Xystum Papam: τὸν γὰρ σωματικόν δοκεῖ πιστὸν τὸν θεοῦ αρχαῖον, &c. Ma-le igitur Scaliger, Christophorus & Gruterus emendant σωματικόν. Christophorus quidem ad cisticos vertit, quod nullomodo ferri potest. In codice Fuketij & Savillij scribitur etiam σωματικόν. Omnino scribendum est αἰματάτως.

Nam schismaticos quidem sine mora receptos esse ait in Ecclesiam; hæreticos verò post diuturnam penitentiam. Quippe Ecclesia semper benignius & clementius schismaticos exciperet quam hæreticos. Cujus rei illustre exemplum habemus in Synodo Nicæa; quæ cum Arianos anathematæ percusset, Meletianos leviter castigatos in communionem recepit. Quæ sit autem differentia inter hæreticos & schismaticos, docet Basilius in prima Epistola Canonica ad Amphilochium: ubi hac tria distinguit, αἱρετος, σωματικός, & σωματικός. schismaticos tamen peiores esse hæreticis contendit Chrysostomus in Epist. Pauli ad Ephesios Homilia 11.

τῇ διηγώνται. Improprie διηγώνται dixit pro pere. Pag. 523. grina regione. Quod cum Christophorus minime animadvertisset, coloniam vertit gravi erore.

τῷ τούτῳ δὲ μόνῳ. Delenda est vox, μόνον quæ sen-sunt turbat; nisi μόνον pro singulari & eximio sumas. Porro Christophorus alter hunc locum interpretatus est. Sic enim vertit: *Cujus præclarificatio-nis causa Imperator Deo acceptam retulit.* Neque aliter Musculus. Ego verò has voces διὰ αἵρετον, vel potius εἰπεῖσθαι, de Constantino ipso interpretatus sum. id est, *hujus facinoris Imperator amitor fuit.* Sed & Joannes Porteus, qui primus hos libros interpretatus est, eodem modo vertit hunc locum. Sic enim habet: *Id vero sumum ab or-be conditum factum, homini Dei tutela præclaro, tum accepimus etiam relatum est.*

# HENRICI VALESII ANNOTATIONES IN LIBRVM QVARTVM EVSEBII DE VITA IMPERATORIS CONSTANTINI.

*In Caput I.*

*Paratikón τοῦ ιαπετίου.* Scribendum procul du-bio εἰπεῖσθαι διεσθιάτων ex libris Christo-phorsoni Sav. vel certe εἰπεῖσθαι, ut legi-tor in Fuk. ac Turnebi. εἰπεῖσθαι vel εἰπεῖσθαι sunt Praefecti Praetorio. Et εἰπεῖσθαι quidem dicuntur, eo quod ceteris rectoribus ac judicibus antecellant-εἰπεῖσθαι verò appellantur ex eo quod sub Principis ditione constituti ceteris praesint. Itaque parum refert, εἰπεῖσθαι dixeris aut εἰπεῖσθαι. Vulgata autem lectio οὐτανάν, hic nullomodo ferri potest. Cum enim infra de Consulari & Senatoria dignitate dicat, superfluum esset de consulatu mentionem hic facere. Nec dici potest, consulares infra intelligi qui provincias regebant. Nam primo emandan-dum esset τὸν οὐτανάν, quæ vox paulo ante legitur. Deinde οὐτανάς nomine Consulares etiam comprehenduntur: adeò ut necesse non sit Consulares lector-

C sum reconsere. Denique cum omnes hic enumera-rent dignitates, non est verilimile Praefectos Praetorio omissos suisse, quorum numerum auxit Constantinus; ut testatur Zosimus. Erant autem Praefecti Praetorio tunc quidem temporis Clarissimi tan-tum, ut docet Epistola Constantini quam reculit Eu-sibius lups; ubi vide quæ notavi. Sed & sub Con-stantio principe, Clarissimi dumtaxat vocabantur Praefecti Praetorio, ut docet Prostatio plebis Ale-xandrinæ quæm refert Athanasius ad calcem Epistolæ sua ad solitarios, ἀντίκειν πάντα τὴν πολιτείαν τε δυοῖσιν, τῷ πλινθουσαῖ τῷ λαμπροτάτῳ εἰπεῖσθαι.

εἰπεῖσθαι διεσθιάτων προτεταγματος. De Comiti-bus ordinis primi, itemque ordinis secundi ac tertij pōissim mentio sic in vetustis inscriptionibus, & in Codice. Horum alij erant intra palatum; alij in consistorio, qui postea Comites consistoriani dicti sunt; alij erant Comites Domestici. Vetus inter-pretatio in Thesauro Gruteri pag. 406.